dotações constantes da Lei Orçamentária 

vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.255, de 14 de janeiro 

de 2016), em favor de diversos órgãos do Poder Judiciário, crédito suplementar no valor de R$ 

187.864.849,00 (cento e oitenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de: 

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 149.802.913,00 (cento e quarenta e 

nove milhões, oitocentos e dois mil, novecentos e treze reais), sendo: 

a) R$ 26.940.338,00 (vinte e seis milhões, novecentos e quarenta mil, trezentos e

trinta e oito reais) de Recursos Próprios Não Financeiros; 

b) R$ 190.303,00 (cento e noventa mil, trezentos e três reais) de Alienação de

Bens e Direitos do Patrimônio Público; 

c) R$ 14.403.979,00 (catorze milhões, quatrocentos e três mil, novecentos e

setenta e nove reais) de Recursos Próprios Financeiros; e 

d) R$ 108.268.293,00 (cento e oito milhões, duzentos e sessenta e oito mil,

duzentos e noventa e três reais) de Recursos de Convênios; e 

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 38.061.936,00 

(trinta e oito milhões, sessenta e um mil, novecentos e trinta e seis reais), conforme indicado no 

Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-EM 119 MPDG-CRÉDITO SUPL. PODER JUDI. R$ 187.864.849,00

ÓRGÃO: 11000 - Superior Tribunal de Justiça 
UNIDADE: 11101 - Superior Tribunal de Justiça

[...]

Presidente da República,  

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 

suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor de 

diversos órgãos do Poder Judiciário, no valor de R$ 187.864.849,00 (cento e oitenta e sete milhões, 

oitocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais), conforme discriminado a 

seguir: 

R$ 1,00 

Discriminação Aplicação 
Origem dos 

Recursos 

Superior Tribunal de Justiça  6.680.085 0 

Superior Tribunal de Justiça  6.680.085 0 

Justiça Federal  74.626.361 30.589.987 

Justiça Federal de Primeiro Grau  72.659.813 29.869.987

[...]

Esclareço, a propósito do que dispõe o art. 42, § 4º, da Lei no 13.242, de 2015, que as 

alterações decorrentes da abertura deste crédito não afetarão a obtenção da meta de resultado 

primário fixada para o corrente exercício, tendo em vista que: 

a) R$ 149.802.913,00 (cento e quarenta e nove milhões, oitocentos e dois 

mil, novecentos e treze reais) suplementam despesas primárias discricionárias à conta de excesso de 

arrecadação, sendo: 

a.1) R$ 26.940.338,00 (vinte e seis milhões, novecentos e quarenta mil, trezentos e 

trinta e oito reais) de Recursos Próprios Não Financeiros; 

a.2) R$ 190.303,00 (cento e noventa mil, trezentos e três reais) decorrentes da Alienação 

de Bens e Direitos do Patrimônio Público; 

a.3) R$ 14.403.979,00 (catorze milhões, quatrocentos e três mil, novecentos e setenta e 

nove reais) de Recursos Próprios Financeiros; e 

a.4) R$ 108.268.293,00 (cento e oito milhões, duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e 

noventa e três reais) relativos a Recursos de Convênios; 

b) R$ 38.061.936,00 (trinta e oito milhões, sessenta e um mil, novecentos e 

trinta e seis reais) suplementam despesas primárias discricionárias à conta de anulação parcial de 

dotações orçamentárias, sendo que: 

b.1) R$ 1.190.000,00 (um milhão, cento e noventa mil reais) referem-se ao 

cancelamento de despesa primária obrigatória; e 

b.2) R$ 36.871.936,00 (trinta e seis milhões, oitocentos e setenta e um mil, novecentos e 

trinta e seis reais), ao remanejamento entre despesas primárias discricionárias para priorização das 

programações suplementadas; 

c) as despesas dos itens “a.1” e “a.2” foram considerados na avaliação de 

receitas e despesas de que trata o art.